
Abstrakt 

Disertační práce se zabývá pozicí informačních a komunikačních technologií v životním stylu 

české společnosti a změnami, které jsou s těmito technologiemi spojeny. Nejprve práce 

usiluje o teoretické ukotvení v koncepcích informační a vzdělanostní společnosti. V další části 

se práce teoreticko-metodologicky vyrovnává s pojetím životního stylu a tento pojem 

operacionalizuje pro další analýzu. V analytické části autorka využívá řady reprezentativních 

empirických kvantitativních výzkumů, na kterých se podílela. Prostřednictvím jednotlivých 

indikátorů sleduje především pozici informačních a komunikačních technologií v celku 

populace, tempo jejich implementace a rozdíly ve využívání těchto technologií v jednotlivých 

sociodemografických skupinách. Poslední část práce se zabývá empirickou konstrukcí 

životních stylů na základě dvou dimenzí, které jsou považovány za stěžejní pro životní styl 

(volný čas a hodnoty) a v rámci těchto životních stylů analyzuje specifika ve využívání 

informačních a komunikačních technologií. 


